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WIADOMOŚCI KRATOWE.

— ■ Z W iednia dnia  20. L istopada. «—
N. Pan, nasz nayłaskawszy Cesarz zaszczycił 

dnia wczorayszego obecnością Swoią pierwszy raz 
” po przybyciu Swoiin z Preszburga teatr nadwor

ny. Nie można wyrazić zapału , z  którym uko
chany Panujący i Oyciec ludów Swoich przez licz
nie zebraną publiczność był przyięty; zapał ten 
ponawiał się z iednahową szczerością po każdey 
zwrotce pieśni ludu »Boże zachpway Cesarza Fran
ciszka !« którą za uhazaniein się Monarchy cała 
publiczność zaintonowała. N'. Pan bawił do koń- 
ca sztuki a przy oddaleniu się iego towarzyszyły 
Mu znowu też saine oznaki miłości, uszanowania 
i przychylności.

W zględem  odiazdu N N . Cesarstwa w d. i 6. 
t. m. z Preszburga zawiera tameczna Gazeta z d. 
*8. .Listopada :

»Cesarstwo opuścili onegday d. 16. rano o  
godzinie ętey nasz© miasto i otoczeni naszemi ży
czeniami powrócili do W iednia. Przed odiazdein 
N N . Cesarstwa, Rada wewnętrzna i zewnętrzna 
tego Król: wolnego miasta, korpus Oficerów mi- 
Iicyi i znaczna liczba osób zebrała się w przed
sionku pałacu, aby łącznie z mnóstwem ludu na 
ulicach i moście pływającym zebranego , ieszcze 
raz nacieszyć się widokiem N N . Cesarstwa i onyui 
szczerze wynurzyć pożegnanie.^

»Dnia następuiącego (wczoray) o  godzinie 7  
wyjechał także do Wiednia Arcy-Xiążę Następca 
T ron u , a godziną poźniey Arcy-Xiążę Franciszek 
Karol w towarzystwie dóstoyney M ałżonki, Arcy- 
X iężn y Zofii.«

»Król. W ęgierska gwardyia przyboczna wy
ruszyła wczoray do W,iednia.«

Gazeta W enecka zawiera z Pordenone co 
Następnie :

Rys łaski naszego nayłaskawszego Monar
chy podczas Jego krótkiego pobytu w  Porde- 
nonę nie powinien być przepoinniony; przywo
dzi ón bowiem tak rozmaicie się ponawiaiące 
dow ody Jego troskliwości około wzrostu i udos
konalenia sztuk i jnanufaktur w  Państwach Ce
sarskich, htórych Monarcha nigdy okazać nie za- 
rfiedbuie.

Rozszerzone fabryki papieru domu Galea- 
. nich dostatecznie są znane, i może inniey przez 

obiętość chociaż znaczną d o syć, iak własność 
swych wyrobów i znakomite mieysce , które 
próbki tych rękodzielni zaymuią w politechni
cznym gabinecie W iedeńskim , a według zdania 
znawców wspólubieguią się z nayznakojnitszemi 
fabrykami m etylko W łoch , lecz Francyi , £n- 
g lii i Hollandyi. —  W  roku 1770 sprowadzono 
z  Hollandyi pierwsze walce do młyna papierni 
w  Pordenone, ztąd rozeszły się liu powszechney 
korzyści po całych W łoszech, i tam przez W a
lentego Galvani, oyca teraźnieyszego właścicie
la , Karola G alyan i, udoskonalone. T e g  o za- 
szczycił iuź Monarcha inedalejn honorowym z 
uszkiem i wstążką, a oyciec iego ieszcze za 
Rzeczpospolity W eneckiey otrzymał nagrodę i
przyw iley.

O biedw ie te fabryki zw iedzili w  d. 12. t. 
in. Arcyxiążeta Franciszek i R nyner, nasz W i-  
-.ekr.*l, w towarzystwie Arcyxiężniczki sw oiey 
m ałżon ki, i cfójdrcyriażęta rac/.j fi w łaścicielow i 
ośvyiadczyć zupełne upodobanie z  postrzeżeń w 
szczegółach, mechanizmu, doboru materyiałów i  
porządku, iakoteż naywiększey troskliwości w 

* wykonaniu ro b ó t, a z rękodzieł szczególniey 
zw rócili uwagę na kleionki papierow e potrze
bne do fabryk inateryy wełnianych. —  W łaśnie 
tey to roboty chciał sam Monarcha rozpoznać 
rezultat, przycźem uznał, iż  przezto zaradza się 
iedney z. nieodzownych potrzeb. Ztąd kazał N . 
Pan zaw ołać do siebie P. Galvaniego, i po za- 
siągniemu wiadomości o rękodzielni ,  (przy- 
czem okazało się , i ż , aby te kleionki papiero
w e nietylko sprowadzanem z zagranicy rów 
nały , le c z  takow e daleko przew yższały,  n ie  ' 
brakuie nic w ię c e y , iak ieno doskonałego w y
gład zen ia, poniew aż kleionki papierow e Galva- 
niego w zględnie kleionek z innych fabryk , ro
bione z  iedney karty ,  sa grubsze i dychto- 
wnieysze-, zaś in n e , chociaż cieńsze i crjętsze, 
z  kilku kart z ło ż o n e ,) raczył N . Pań z własne
go pociągu łaskawie rozporządzić, iż  ie że li dla 
tego gładzeni^,. znaycjuią się sposobne walce w  
rzadowey fabryce w R aunersdórfie, P . Galvani 
będzie ,o tein zawiadomiony, aby tym sposobem 
iak nayłatwiey udoskonalenie kleionek papiero
w ych do wyrabiania materyy wełnianych, ki*
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nvi«lszemu wzrostowi owych młynów papierni 
ułatwić a dla kraiu znaczną przyczynę nieró
wności względnie zagranicznych rękodzielni
usunąć. 1«

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Ameryka Hispańska.

Kuryier Londyński zawiera w iele urzędo
w ych  dokumentów w zględem  Kongresu Peruwiań
skiego. P ierw szy, iestto dawnieysza Nota W i- 
ce-Prezydenta Koluinbyi (datowana ieszcze przed 
t>. Lutego l>. r.) , ' w  którey wskazują p o trze l^  
aby wszystkie Państwa amerykańskie tah wiodą
ce woynę iak i neutralne , zatem i Ziednoczone 
Siany Ameryki i 13razyliia, połączyły się na Je- 
neralny Kongres w Panamie.

Druga nota Rządu Peruwiańskiego , bez 
daty, wydana do Rządu zjednoczonych Prowin- 
cyy rzeki de la Plata , zawiera co następuie: 
Z daie się , iż  ieżeliby  Ameryka chciała wybrać 
stolicę , przesmyk Panamy m ógłby być do tego 
obrany. Ponieważ przesmyk ten leży w środ
ku części świata , i z  iedney strony ku A z y i , z 
drugiey ku Afryce i Europie obrócony, gatćin 
sam Rżąd Kolumbiyski czynił przełożenie do za
łożenia miasta.

T rzecia Nota Sekretarza Stanu Spraw Z e 
wnętrznych Kolumbii do Posła Kolumbiyskiego 
przy Ziednoczouych Stanach rzeki de la Plata, 
zawiera 7 artykułów o postępowaniu Kongresu 
Panamskiego. 1) Pełnom ocnicy powinni (po
dług zdania Kolumbii) imieniem swoich M oco
dawców wydać M anifest, dla okazania sprawie
dliwości sprawy swoiey , i wykazać plany Hisz
panii iakoteż systemat polityczny nowych Państw 
przeciw ko innym chrześciańskim M ocarstwom ; 
2) Pełnomocnicy w zględnie wyspy Kuby i Por- 
torico wydadzą uchwałę i dochodzić będą , iak 
dalece moinaby połączyć siły woienne wszy
stkich , dla oswobodzenia ich od Rządu Hisz
pańskiego. W  razie gdyby taka uchwała zapa
d ła , powinno być także przepisano, w iele woy- 
ska każde Państwo pojedyncze ma w tey mie
rze staw ić, iakoteż , czyli wspoinnione wyspy 
inaią byc w cielone do iednego z Państw zje
dnoczonych , lub obrać sobie Piząd własny. 3) 
Pełnom ocnicy nowych Państw zawieraią lub od- 
nawiaią traktaty handlow e, iak takowe istnieć 
powinny między sprzymierzonemi Państwam i; 
Ą) Dla samych siebie ułożą ugodę Konsularną, 
która w  sposobie pewnym urządzi sprawowanie 
i przyw ileje różnych Konznlów . 5) Pełnomo
cnicy powinni rozpoznać środki, dla wykona
nia te g o , eo Prezydent zjednoczonych półno- 
ono-Amerykańskich Państw, roku zeszłego w

Poselstwie swoiem do Kongresu oświadczył o 
sposobach iakicli iąć potrzeba, aby Mocarstwom 
Europeyshim niedopuszczać zakładania nowych o- 
sad na stałym lądzie Amerykańskim i zapobiedz 
wszelkiemu obcemu wdawaniu się w nasze we
wnętrzne sprawy'; 6)*Pełnoinocnicy różnych Państw 
zawrzeć maią ugodę względem owych zasad praw 
narodów, o które moglby być spór, mianowicie o te, 
które się odnoszą do narodów, z iakich, gdyby 
ieden był w woynie, n drugi żućhowywał się neu
tralnie; 7) NakonieG; Pełnomocnicy ustanowią, na 
vv jakim sposobie maią być polityczne i handlowe 
stosunki takich części świata Howego u łożon e; 
które iak to St. Domingo, oderwawszy sią od swo- 
iego Rządu a ieszcze przez żadne Europeyskie 
nileż Amerykańskie Mocarstwo ( co wtedy zacho* 
dziło) nie zostały uznane.

Równie i Naddyrektor Chiliyski względnie 
KoDgresu Panamskiego J wydał do mieszkańców 
tego kraiu pod dniem 12tym Lipca odezw ę, 
w którey onyin zapowiada: Naglące okoliczności 
nakazuią zwołać powszechny Kongres. Nowe- 
Amerykańskie Rządy wezwały Rząd Ckiliyski' bvć 
na Zgromadzeniu Panamskiem, na którein wielki 
iednoczący traktat i ustawa Stanu dla nowego świa
ta ma być organizowaną. Państwa owe wysłały 
iuż Pełnomocników swoich do Panamy. Rząd 
Chiliyski przez owo wezwanie iest w kłopocie, 
ponieważ nie mógł ucięć się do reprezenlacyi na- 
rodowey. Przestał tylko na odpow iedzi, że nie
bawem zwoła Kongres narodowy i pierwsze po
siedzenia tegoż, poświęcone być maią wyłącznie 
ternu wielkiemu przedmiotowi, i t. d.

Poczein następuie wyrok datowany z d. 6. 
Lipca , przez który Reprezentanci na Kongres jene- 
ralny zwołani są do St. Jago do Chili na d. 5. 
Września.

W  R r itish  Traveller czytamy wyimki z ga
zet wszystkich prawie prowincyy Zjednoczonych 
Stanów Ameryki północney. Okręt William Thom
son, który te gazety przywiózł sUmął na Tamizie 
z  Nowego-Yorku w 17 dniach.

Tu następuią niektóre z tych wyiinków: Od 
Kaińtana brygu: Emma , przybyłego z Alvarado do 
Nowego-Yorku dowiaduiemy się , iż posłano do 
Acapulco Oficerów (port IVlexykański na Oceanie 
spokoynym), którzy okręt liniowy Azyia i bryg 
Constantia przeprowadzić maią około przylądka 
H orn.—  Mexykanie powrócili ieńców , zabranych 
na zacliaezoney przez siebie szalupie zamku St. 
Juan d’U llo a; od tego czasu niestrzelain iuż z  
zamku do miasta Yera-Cruz.

Kapitan Dougbty przybyły 7. IJtiwanny do 
Nowego-Yorku pow iada: że wyprawa, która w d.
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1Q. W rześnia z tego ostatniego portu wyszła pod 
żagle do San Juan d’UIloa składała się z  trzech 
fregat i dwóch okrętów przewozowych. Okręty 
wsoomnione miały 5oo Judzi woysku i mnóstwo 
ż) wności.

Portugaliia.
/

O przypadku na przechadzce Carvalhinko w 
Oporto, zawiera Jist z tego miasta z d. 10. Paź
dziernika umieszczouy w Gazetach Angielskich na
stępujące szczegóły: »Na tey przechadzce, nie
daleko rzeki Duero przy spadku wysokiey i przy
krej- g o r y  Fontainkas , wytryska nader przyinmne 
zrzódło, otoczone do koła kamiennemi ławkami, 
gdzie wiele osób zwykło siadać, aby się przyieinnem 
chłodem iniej-sca pokrzepiać; niedaleko iest cy
sterna, gdzie pierą bieliznę. Nadtem inieyscem 
wisiała sztuka skały stercząca z góry; ponieważ 
sądzono , iż się zupełnie mocno trzyma, zatem nie- 
0bav.-i.1n0 się, aby upadła. Co Jednakże nieszczę
ściem nastąpiło między 4 i 5 godziną z południa, 
podczas, gdy wielka liczba osób różnego wieku i 
płci tamże znaydowafa się , które, to siedziały, to 
przechadzały się, zaięte będąc rozmową; równie 
też wiele praczek przy wspomnioney cysternie 
prało bieliznę. Spadający kawałek skały porwał 
z sobą wielką część g óry, która zasypała wszyst
kie w bliskości stoiąca osoby, między któreini by
ło cztery córek z ie.Iney rodziny. Oprócz zasy
panych lawiną sk ały , wielu potonęło w Douro , 
którzj- rzucili się w rzekę, chcąc uyść walącey się 
skały. Łoskot piorunowy tego zwalenia się skały 
słychać było na obu brzegach D ouro, a krzyki 
nieszczęśliwych ściągły niezmierne mnóstwo lu
dzi , którzy na widok tey okropney sceny i ięków 
osłupieli. W ielu nieszczęśliwych widać byto 
z głow y gruzów, innych dopółow y ciała, a innych 
tylko nogi i ręce. Przedsięwzięto iah nayśpiesz- 
niey środki, tych nieszczęśliwych powydobywać , 
lecz wszyscy iuż n ieży li!—  Koło 7 godziny wie
czorem wydobyto ośin osob , a że wszelkie usi
łowania kogokolwiek z nieszczęśliwych żywo wy
dobyć, zdawały się być dareinnemi, zatem tę ro
botę odłożono do dnia następującego. Scena by
ło bolesna ; tu żony szukały swoich inężów , tu 
mężowie -żon sw oićh , rodzice d zieci, inni nieśli 
swoie drogie zwłoki do domów. Skała ta nie 
upadła przez trzęsienie ziemi iak z  początku są
dzono , lecz przez oney naturalny ciężar. Mó- 
'Vl? , że  skała ta wraz z częścią góry, którą z so- 
k? zabrała wynosiła więcey iak 1000 w ozów , 
każdy po 5o arobes (1.6 cetnarów). Inne massy 
teyże góry grozą także upadkiem; doznane nie
szczęście powinnoby dostatecznie służyć za prze- 
«rzegę.«

W ielka Brylaniia i Irlandyia.
Z Sincapore nadeszły wiadomości do Londy

nu ściągaiące do d. 12. Maia. P. Cracroft prze
łożony nad Angielskiemi osadami w Malaica, sta
ra się coraz większey nadać onytn wziętości i han
del z Sincapore z każdym rokiem się powiększa. 
Do tamecznego portu zawinęło do d. 3. Kwietnia 
sześć Chińskich statków (Junken), z  Kantonu 4 
z  214o , a 2 z Fukien z 921 wychodźcami; 
okręty Europeyskie przywiozły także 457 Chiń
czyków. W ielu tamże pozostało; większa c/.ęść 
udała się do Malacca i Penang. Dwóch Angli
ków założyło tamże warstat okrętow y, w kiórey 
iuż dwa okręty o 4o i 200 beczkach wybudowa
li. ■—  y y  Kwietniu przybyło do Sincapore dwóch 
Francuzów: Vannier i Choigneau , którzy przez 
w iele lat sprawowali w Cochincliiuie wysokie Man
darynów urzędy; obadwa z rodzinami sweuii po
wracają do Europy.

O bankructwie domu Williama dowiaduiemy 
się ieszcze , co następuie: Samuel William, dóm 
pierwszy Amerykański w Londynie, pierwszy, i 
dawuieyszy przemyślnik w handlu baw ehią, za
wiesił wypłaty, i upadek iego rozniósł postrach i 
pogrążył umysły. Jego zobowiązania się - wyno
szą w ięcey, iak 3oo,ooo fun: szt: Jestto n.iywięk- 
sze bankructwo, które od dwóch lat handel do
tknęło. Nowy-York , Boston, Baltimore, Nowy- 
Orleans, Manchester i większa część Angielskich 
miast fabrycznych, w iuteressach których ów dóm 
często był pośrednikiem, wraz z Londynem nay- 
więcey cierpią. Charilowy skutek tego opłakania 
godnego wypadku było przyczyną zatamowanie 
wszystkiego handlu tak w Londynu, iak L irer- 
polu i Glasgowie. Styl lakoniczny Williama tak 
iest znany .w Anglii, iak ie 3 rzetelność, wspania
łość i duch przedsiębierczy. Niebawem przed 0- 
statnią woyną między Angliią i Ziednoczonemi Sta
nami napisał do iednego przyiaciela , trudniącego 
się tamże iego interessami: »Zakup W Pan na móy 
rachuneh wszysthę baw ełnę, którey będziesz mógł 
dostać. S. W illiam .« I interes ten przyniósł mu 
4oo,ooo fun: szt. —  Podobne zlecenie iest przy
czyną iego terażnieyszego upadku.«

F r a n c y ia .

P oseł Portugalski Hrabia d’ OriolIa złożył d. 
5 . Listopada Królowi na prywatnem posłuchaniu 
listy odwoluiące go , i nowy nadzwyczayny Poseł 
Portugalski i pełnomocny Minister, P . Padro de 
M ello B reyner, na posłuchaniu publicznem wrę
czył swe listy wierzytelne. T egoż samego dnia 
złożył K rólom  na posłuchaniu prywatnem swe no
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w e listy wierzytelne nadzwyczayny Poseł Bawar
ski i pełnomocny Minister Hrabia Bray.

Król z powodu swoich imienin wyznaczył ze 
swoiey Listy cywilney różnym osobein pożarem 
uszkodzonym 60,000 , dla kościołów i w dobro
czynnym zamiarze 25o,ooo, na bezpłatne stoły 
Akademii Sorbońskiey i 5,ooo fr. i t. d., i podpi
sał także 200 nowych pensyy.

Miasto Paryż obchodziło tę uroczystość zwy- 
czaynem podziałem potraw i napoiów dla niższey 
klassy, dało przedstawienie teatralne bezpłatnie 0- 
świeciło publiczne gmachy i t. d. Korpus inuni- 
nypalny założył uroczyście kamień węgielny do 
nowey rogatki , iakoteż do ,nowego centralnego 
domu poprawy i Trybunał handlowy przeniósł do 
ńowey giełdy.

Na przedstawienie Hrabiego de la Forest, 
iż urn zdrowie nie dozwala być Członkiem Kominis- 
syi likwidacyyney do wynagrodzenia emigrantów, 
mieysce to nadał Król Margrabiemu d’Herbouville, 
Parowi Francyi i Radcy Stanu. Mieysce W ice- 
Hrabiego d’Ambray, który równie podobne urzę- 
nowanie złożyć widział się zmuszonym, poruczo- 
de zostało Hrabiemu N o e , Parowi Francyi. P . 
Frenilly , Radca Stanu, w służbie zwyczayney mia
nowany iest na mieysce zmarłego P. de Verigny 
Członkiem wspomnioney Koininissyr.

M ćm o ria l B o rd ela is  opowiada, źe oyły Hi
szpański Minister W oyn y, Jenerał Cruz, który 
ziechał do Bordeaux, popłynąć ma do Hawanny , 
dla obięcia tamże dowództwa nad wyprawą prze
znaczoną przeciwko Mexykowi.

Gwiazda z  d. 10. b. m. donosi o przybyciu 
do Paryża Jenerała R o ch e, znanego Deputowa
nego Francuzkich Filelleuów.

"W ło c h y .

Miasto Civitavechia, port w olny, doznało 
w  nocy z  d. 22. na 23. Października tak strasz- 
ney bu rzy, iż naystarsi marynarze zapewniają, że  
tckowey nie pamiętają.

' Niemcy.
Gazeta Monachiyska z d'. 14. Listopada do

nosi: »KróI Jegomość mocą swego gabinetowe
go reskryptu z d. l 3. t. m. rozwiązał istnieiącą 
dotąd Koininissyią w  rzeczach ustawodawczych, i 
do tego wielkiego i ważnego celu raczył nazna
czyć nową ustawodawczą Koininissyią. Na P reze
sa teyże raczył Monarcha nayłaskawiey mianować 
Król: Ministrą Stanu i Sprawiedliwości, Barona

Zentnera , a na W spółczłonków : Król: Radcę Sta
nu Stiirmera, Radców Ministeryialnych : Schinidt- 
leina i M iega, tudzież drugiego Dyrektora przy 
Sądzie obwodowym i mieyskiin w Monachium, 
Hackera , i rozkazał, aby ta Koininissyią natych
miast swoie prace rozpoczęta. —  Dzisiay-rano 
było prawie sześciogodzinne posiedzenie pod prze
wodnictwem Króla w zamiarze zaprowadzenia 0- 
szczędzeń w utrzymaniu Dworu.

Xiężniczka Amaliia , Małżonka Xięcia Jana 
Saskiego, ziechała d. i2 go  Listopada do Mona
chium.

564 —

Król: Duński P oseł przy Związku Niem iec
kim , Hrabia E yben , powracaiąc z  wód, uinarł.

Rosbyia.

Wiadomości z Petersburga z d. 18. Pnźdz. 
zawieraią: N. Cesarz Jegomość rozkazem dzien
nym w d. 21. z. 111. w Nowogrodzie Sewerskiin 
wydanym, oświadcza swoie zupełne upodobanie 
Jenerałowi Porucznikowi D o vret, dowodzącemu 
osobnym korpusem Litewskim ; Szefom dywizyy: 
Jenerałowi Porucznikowi Sawoyny i Jenerałowi 
Majorowi Richterowi, W łodkow i, Hrabiemu Kra
sińskiemu , Weliaminowowi 2giemu ; Szefowi bry
gady Izakow ow i, Soloryńskiemu , Engel b ar-towi > 
i Igelstroinowi zgiem u; a to z powodu wyborne
go  stanu i nadzwyczayney karności, iakie Monar
cha znalazł podczas ostatniego' przeglądu korpu
sów Polskich , przez nich, pod naczelnictwem Ce- 
sarzowicza W . X ięcia  Konstantyna dowodzonych- 
—  Onegday był w klasztorze AIexandra N ew 
skiego uroczysty pogrzeb zmarłego tu w d. lJ- 
t. in. Ministra apanażów Hrabiego Gurjewa, htórey- 
to uroczystości obecnymi byli : Ciało dyplomatycz
ne-, Członki Rady Państwa , Senatu i wielu zna
komitych osób. Poczem  pochowano zwłoki zmar
łego  w  kościele Cesarskiey fabryki porcelany. —  
Bawiący tu od lat kilku Kurator Uniwersytetu Ka
zańskiego i rzeczywisty Racica Stanu Magnicki, 
przed kilku tygodniami udał się do Kazanu ; gdzie- 
przybywszy w d. 2. W rześnia dnia następuiąceg0, 
zw iedzi! budowę Uniwersytetu i pod iego kierun
kiem rozpoczęły się przez trzy tygodni trwaiąc® 
popisy u czn io w i wychowańców Gyinnazyium, któ
rych słuchał naysurowiey z relig ii, iey panuiącycn 
dogmatów i historyi Kościelney. Po ukończeniem 
popisów, ucznie , uważaiąc ich stopień rinukowey 
pilności i moralności, podzieleni zostali na 5 klass, 
które pozostać maią na zawsze.

Bedakcyia Józefa B e n s y ;  Druk Fiotra F i l i e r a -


